ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О порядке проведения публичных мероприятий на объектах

транспортной инфраструктуры, используемых
для транспорта общего пользования"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О порядке проведения публичных
мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для
транспорта общего пользования" и в соответствии со статьёй 31 Устава
(Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставро-
польского края для подписания и обнародования.

Председатель Думц
Ставропольского к

г. Ставрополь
14 июля 2011 года
№2176-IV ДСК

В.А. Коваленко

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О К Р А Я

О порядке проведения публичных мероприятий
на объектах транспортной инфраструктуры,

используемых для транспорта общего пользования

Статья I. Предмет peiулирования и сфера действия
настоящего Закона

1. Настоящим Законом в соответствии с Федеральным законом от 19 июня
2004 года № 54-ФЗ "О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикети-
рованиях" (далее •• Федеральный 'закон) устанавливается порядок проведения
публичных мероприятий в форме собрания, митинга, демонстрации, шествия
или пикетирования либо в различных сочетаниях зтих форм на объектах
транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользо-
вания и не относящихся к местам, в которых проведение публичных меро-
приятий запрещено частью 2 статьи 8 Федерального закона (далее - публичные
мероприятия на объектах транспортной инфраструктуры).

2. Действие настоящего Закона не распространяется;
У) на публичные мероприятия на объектах транспортной инфраструктуры,

проводимые на территориях объектов, являющихся памятниками истории и куль-
туры;

2) на кульгурно-массовые мероприятия (военные парады, шествия, яр-
марки и иные подобные мероприятия), проводимые по решению органов госу-
дарственной власти Ставропольского края или органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований Ставропольского края в связи с праздновани-
ем дней воинской славы и памятных дат России, нерабочих праздничных дней,
установленных федеральным законодательством, а также праздничных дней,
установленных законодательством Ставропольского края.

Статья 2. Основные термины и понягия, используемые
в настоящем Законе

1. Основные термины и понятия, используемые в настоящем Законе, приме-
няются в том же значении, что и в Федеральном законе.

2. В целях настоящего Закона:
!) к объектам транспортной инфраструктуры, используемым для транс-

порта общего пользования, относятся автомобильные дороги, эстакады, мосты, ав-
тодорожные вокзалы и автобусные станции, трамвайные пути, а также объекты,
обеспечивающие функционирование транспорта общего пользования, определенные
федеральным законодательством;

2
2) к транспорту общего пользования относятся автомобильный транспорт и

городской наземный электрический транспорт - автобусы, трамваи, троллей-
бусы, иные наземные транспортные средства, осуществляющие регулярную пе-
ревозку пассажиров согласно установленным маршрутам движения.

Статья 3. Порядок подачи уведомления о проведении публичного
мероприятия на объектах транспортной инфраструктуры

Уведомление о проведении публичного мероприятия на объектах фанс-
портной инфраструктуры подается его организатором с учетом требований Фе-
дерального закона в порядке, установленном Законом Ставропольского края
от 28 июля 2005 г. Хч 37-кз "О порядке подачи уведомления о проведении пуб-
личного мероприятия на территории Ставропольского края".

Статья 4. Порядок рассмотрения уведомления о проведении
публичного мероприятия на объектах транспортной
инфраструктуры, а также проведения публичного
мероприятия на объектах транспортной инфраструктуры

1. После получения уведомления о проведении публичного мероприя-
тия на объектах транспортной инфраструктуры Правительство Ставрополь-
ского края или уполномоченный им орган исполнительной власти Ставро-
польского края в сфере проведения публичных мероприятий, орган местного
самоуправления муниципального образования Ставропольского края в целях
определения возможности проведения публичного мероприятия на объектах
транспортной инфраструктуры в месте и (или) по время, указанные в уве-
домлении, направляет не позднее первой половины рабочего дня, следующе-
го за днем получения уведомления, запрос с копией уведомления в соответ-
ствующий территориальный орган исполнительной власти, уполномоченный
осуществлять контрольные, надзорные и разрешительные функции в области
обеспечения безопасности дорожного движения.

2. Рассмотрение уведомления о проведении публичного мероприятия на
объектах транспортной инфраструктуры, доведение до сведения организатора
публичного мероприятия на объектах транспортной инфраструктуры результатов
рассмотрения уведомления и иной информации, а также проведение публично-
го мероприятия на объектах транспортной инфраструктуры осуществляются
с учетом требований, установленных Федеральным законом, требований по
обеспечению транспортной безопасности и безопасности дорожного движения,
предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами.

Статья 5. Определение норм предельной заполняемое™ объекта
транспортной инфраструктуры при проведении публичного
мероприятия на объектах транспортной инфраструктуры

Нормы предельной заполняемое^ объектов транспортной инфраструкту-
ры при проведении публичного мероприятия на объектах транспортной инфра-
структуры устанавливаются Правительством Ставропольского края и доводятся

3
до сведения организаторов публичного мероприятия на объектах транспортной
инфраструктуры в соответствии с требованиями, установленными Федераль-
ным законом.

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через 30 дней после дня его офици-
ального опубликования.

Губернатор
Ставропольског

г.Ставрополь
28 июля 201 I
> 68-кз

В.В.Гаевский